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تجارت

تولید
سامانه جست‌و‌جوی شغل، یادگاری از رئیس جمهور شهید

 بارگذاری 400 هزار فرصت شغلی 
در سامانه جست و جوی شغل طی کمتر از 10 ماه

پیوند کارجو و کارفرما، بدون هیچ واسطه‌ای در راستای افزایش مشارکت اقتصادی 
و ایجاد فرصت‌های شغلی در بستر سامانه‌ای با عنوان جست‌و‌جوی شغل در 
دولت سیزدهم برای نخستین بار به وجود آمد. آنجا که حالا در کمتر از 10 ماه 
از فعالیت آن، 400 هزار فرصت شغلی ایجاد شده و بررسی‌ها بیانگر آن است که 
اغلب فرصت‌های شغلی ثبت شده زمینه‌ساز اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی 
است. دستاورد دیگری از هزار روز فعالیت شهید جمهور که با توصیه ایشان سامانه 
جست‌و‌جوی شغل در راستای شفافیت در بازار کار و رفع زمینه‌های اشتغالزایی 
دانش آموختگان ایجاد شد. به عنوان مثال، تعیین سهم 250 هزار شغل از یک 
غ التحصیلان دانشگاهی و  میلیون اشتغالزایی هدفگذاری شده امسال برای فار
فرایند لغو تعهد آموزش رایگان دو نمونه از برنامه‌هایی است که در بستر این سامانه 
انجام خواهد شد. سامانه جست‌و‌جوی شغل، به عنوان یادگاری از مرد تمام‌کننده 
طرح‌های ناتمام اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی برای کارجویان باقی خواهد 
ماند. نشان به آن نشان که در موضوع ایجاد سامانه جست‌و‌جوی شغل، معاون 
کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خاطره‌ای را از رئیس جمهور 
شهید در هنگامی که وی از مرکز ستاد اشتغالزایی کشور بازدید کرد، که زمینه ساز 
ایجاد سامانه جست‌و‌جوی شغل بوده است بازگو می‌کند: پایان دی ماه ۱۴۰1 رئیس 
جمهور به مرکز ستادی آمد و ما نیز مشغول گزارش کار به وی بودیم. آیت‌الله رئیسی 
به ما گفت سامانه‌ای دارید که کارفرما و کارجو بتوانند یکدیگر را پیدا کنند؟ پاسخ 
دادیم که هست اما خوب نیست، آیت‌الله رئیسی دستور ایجاد این سامانه را داد و در 
مدت چهار ماه نسخه بهبود یافته جست‌وجوی شغل که از گذشته وجود داشت، 

در وزارت تعاون راه‌اندازی و تیرماه ۱۴۰۲ به طور رسمی رونمایی شد.

کارکرد سامانه جست جوی شغل
 سامانه جست‌و‌جوی شغل به عنوان حلقه واسط حوزه اشتغال و ارتباط‌ دهنده 
کارجویان و کارفرمایان 18 تیرماه 1402 راه‌اندازی شد.این سامانه اینترنتی در واقع 
جست‌و‌جوی شغل بر بستر فضای مجازی را در قالب فرصتی دوسویه در اختیار 
فعالان و متقاضیان حوزه کار و تولید قرار داده است. گسترش چتر خدمات 
کاریابی برای کارجویان و کارفرمایان، رصد و پایش تحولات بازار کار و رفع ناترازی‌های 
این حوزه، کاهش هزینه‌های جست‌و‌جوی شغل، تسریع در اتصال کارجویان و 
کارفرمایان و دسترسی به اطلاعات صحت‌سنجی شده بازار کار بخشی از اهداف 
فعالیت این سامانه است. توسعه فعالیت سامانه جست‌و‌جوی شغل به عنوان 
حلقه واسط ارکان بازار کار در قالب نیروی کار، کارفرما و مؤسسات فعال کاریابی در 
کشور علاوه بر کارکرد ساماندهی و برقراری بسترهای ارتباطی مؤثر در پیوند بین 
کارجو و کارفرما، شرایط کسب داده‌های آماری متمرکز بازار اشتغال را فراهم آورده 
و باعث شکل‌گیری سیاست‌های بازار کار متناسب با واقعیات این حوزه است. 
همچنین وجود این سامانه به علت جذابیت‌ها در یافتن شغل و نیروی کار برای 
کارجو و کارفرما و همچنین مزیت بازار کار برای کاریابی‌ها، امکان جذب بیشتر و 
تمرکز حوزه بازار اشتغال را در قالب این سامانه افزایش می‌دهد.محمود کریمی 
بیرانوند، معاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در آیین امضای تفاهمنامه همکاری 
مشترک بین معاونت اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با سازمان امور 
دانشجویان وزارت علوم گفت: امسال برای اولین بار در این دولت تصمیم بر این 
غ‌التحصیلان باشد. به گفته وی، در  شد که ۲۵ درصد سهم اشتغال ایجادی برای فار
کمتر از ۱۰ ماه ۵۰ هزار کار از طریق سامانه جست‌و‌جوی شغل وزارت کار محقق شد. 

اشتغال

 
تجارت ایران تا قبل از آغاز فعالیت دولت 
شهید ابراهیم رئیسی، شرایط بسیار سخت 
و دشواری داشت و اکثر صادرکنندگان از اینکه 
بازارهای بین‌المللی را از دست می‌دهند، ابراز 
گلایه می‌کردند و دولت قبلی را ضد تولید و 
ضد صادرات می‌دانستند. وضعیت به جایی 
رسیده بود که دسترسی صادرکنندگان به 
بازار کشورهای همسایه هم بشدت کم 
شده بود و عماً کالاهای تولید داخل، تنها 
مصرف داخل تولید می‌شد و هر زمان که 
تولیدکنندگان از عملکرد دولت یازدهم و 
دوازدهم گلایه می‌کردند، سیاستگذاران آن 
وقت عنوان می‌کردند که مشکل مربوط 
به تولیدکنندگان است چرا که محصول 
صادراتی تولید نمی‌کنند. اما اکنون همان 
تولیدکنندگان کالاهایشان به کشورهای 

مختلف صادر می‌شود.
در دولت گذشته، صادرکنندگان حامیان خود 
را از دست دادند و عماً در میدان رقابت 
خودشان تک و تنها بودند. این در حالی است 
که در آن برهه زمانی، کشورهای صادرات‌گرا 
برای آنکه سهم خود را در بازارهای جهانی 
بیشتر کنند، برنامه جامعی داشتند. خیلی از 
کشورها، تعداد رایزنان بازرگانی خود را افزایش 
دادند تا سفیران بیشتری برای تبلیغات 
محصولات خود داشته باشند؛ از جمله آنان 
چین است. در شرایطی که کشورها حامی 
تولیدکنندگان و صادرکنندگانشان بودند، 

دولت روحانی ضمن قطع کردن حمایت‌ها 
)حذف مشوق‌های صادراتی(، پرونده رایزنان 
بازرگانی را بست و اعلام کرد به دلیل نداشتن 
بودجه برای پرداخت حقوق به رایزنان، 
نمی‌تواند رایزن بازرگانی در کشورهای مقصد 
صادراتی مستقر کند؛ این امر در شرایطی 
اتفاق افتاد که در آن دوره فسادهای مالی 

بزرگی هم شکل گرفت.
دولت شهید رئیسی از شهریورماه 1400، 
تغییر و تحولات در این حوزه را آغاز کرد. 
فعالان اقتصادی اعتقاد دارند که دولت 
سیزدهم تجارت کشور را احیا کرد و اجازه 
نداد که صادرات زمینگیر شود. شهید 
ابراهیم رئیسی در دوران خدمت صادقانه 
خود، چند موضوع را در زمینه صادرات مورد 
تأکید قرار داد. یکی از مهم‌ترین موضوعات، 
احیای رایزنان بازرگانی بود، او از سازمان 
توسعه تجارت خواست که رایزنان بازرگانی 
در کشورهای مقصد صادراتی فعال شوند 
و این افراد، مُبلغ کالاهای ایرانی شوند. تا 
پایان سال گذشته 25 رایزن بازرگانی در 
کشورهای هدف صادراتی استقرار پیدا کردند 
و قرار بود تا پایان دولت سیزدهم این عدد 
به 70 برسد. همچنین ۴۰ مرکز تجاری ایران 
در کشورهای مختلف فعالیت می‌کنند و به 
صورت نمایشگاه دائمی کالاهای ایرانی به 
نمایش درآمده است تا سفارش‌دهندگان با 
شرایط مناسبی کالاهای ایرانی را مورد ارزیابی 
قرار دهند. تعداد این مراکز در دولت گذشته 

تنها دو مرکز بود. 
مجموع این عوامل سبب شد که میزان 
صادرات غیرنفتی کشورمان در دولت شهید 

ابراهیم رئیسی با وجود شدیدترین تحریم‌ها 
به بیش از 50 میلیارد دلار برسد؛ عددی که 
دولت روحانی حتی قبل از تحریم‌های سال 
1397، نتوانست محقق کند. روند افزایش 
صادرات حتی در سال‌جاری هم تکرار شد 
به گونه‌ای که ارزش تجارت خارجی کشور 
در سال‌جاری به ۲۵ میلیارد و ۲۸۰ میلیون 
دلار رسیده است. بر این اساس صادرات 
غیرنفتی کشور در دو ماهه نخست امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود 
4درصد افزایش داشته است. همچنین میزان 
صادرات غیر‌‌نفتی کشور در دو ماهه امسال با 
افزایش ۳.۸ درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، به ۸ میلیارد دلار رسیده است. 
میزان وزنی صادرات غیرنفتی در دو ماهه 
امسال ۲۳.۵ میلیون تن بوده که افزایش 
۸.۵ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل برخوردار بوده است. مبحث دیگری 
که در دولت شهید ابراهیم رئیسی رخ داد 
و تمام فعالان اقتصادی بر آن اذعان دارند، 
مذاکره درست و مناسب رئیس جمهور و 
تیم آن بخصوص وزارت امور خارجه برای 
احیای روابط بود. شهید جمهور در تمام 
سفرهای خارجی خود و زمانی که نمایندگان 
سایر کشورها به ایران می‌آمدند، مدافع 
بخش خصوصی می‌شد. از همین رو طی 1000 
روز خدمت، تجار و فعالان اقتصادی به بازار 

کشورهای جدید دست یافتند. 
بررسی وضعیت تجارت ایران و آفریقا نشان 
می‌دهد که در سال گذشته ۳۹ کشور از 
قاره آفریقا، مقصد صادرات کالاهای ایرانی به 

صورت مستقیم بودند. 

دولت سیزدهم با سیاستگذاری‌های 
کلان و احیای بخش صنعت موفق شد 
شاخص‌های بخش صنعت را نسبت به 
دولت‌های گذشته رشد 3 برابری بدهد 
تا منجر به بهبود وضعیت اقتصادی شود. 
دولت سیزدهم زمانی روی کار آمد که 
بخش صنعت به خاطر مشکلات عمده 
و زیرساختی دچار چالش و بحران شده 
بود به گونه‌ای که کارخانه‌ها و بنگاه‌های 
بخش صنعتی به سمت تعطیلی رفته بود 
و منجر به اعتراض فعالان و صنعتگران 
شده بود. وزارت صنعت، معدن و تجارت 
دولت سیزدهم با سیاستگذاری، رفع 
موانع تولید پرداخت تسهیلات، رفع 
مشکلات مالیاتی و بیمه‌ای، تأمین 
سرمایه در گردش، سوق سرمایه‌های 
سرگردان به سمت تولید و ارائه 
بسته‌های حمایتی بخش صنعت را 
احیا کرد که بعد از گذشت حدود هزار 
روز از خدمات دولت سیزدهم، شاهد 
رشد بخش صنعت و بهبود وضعیت 
آن هستیم. بررسی آمارهای مستند 
از وضعیت شاخص‌های اقتصادی در 
بخش صنعت نشانگر رشد بخش 
صنعت، افزایش ارزش افزوده از ناخالص 
داخلی و رشد قیمت تولیدکنندگان با 

افت تورم سالانه در دولت سیزدهم 
است که نسبت به دولت‌های گذشته 
کارنامه درخشانی داشته است. بررسی 
وضعیت شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش صنعت و زیربخش‌های اصلی 
آن طی سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۲ نشان 
می‌دهد که تورم در این بخش از ۵۶.۸ 
درصد در سال ۱۳۹۹ به ۲۹.۹ درصد 
در سال ۱۴۰۲ رسیده است و کاهش 
چشمگیری داشته است. تورم این 
بخش با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
و اقدامات در سطح کلان اقتصادی در 
حمایت از بخش صنعت نشان می‌دهد 
که تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش صنعت نسبت به سال قبل )تورم 
سالانه( در سال ۱۴۰۲ به ۲۹.۹ درصد 
رسید که در مقایسه با سال قبل )۳۱.۷ 
درصد(، ۱.۸ واحد درصد کاهش داشته 
است. آخرین آمارهای بانک مرکزی نیز 
گویای رشد سه برابری بخش صنعت در 
دولت سیزدهم است، طبق این گزارش 
متوسط رشد فصلی بخش صنعت از 
ابتدای دولت سیزدهم تا پایان پاییز 
۱۴۰۲ بالغ بر ۶.۷ درصد بوده است در 
حالی که متوسط رشد بخش صنعت 
در هشت سال دولت‌های یازدهم و 
دوازدهم فقط ۲ درصد گزارش شده 
است. دولت سیزدهم سه برابر دولت 
یازدهم به موضوع رشد شاخص‌های 

بخش صنعت پرداخته است. 

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: در 
دولت سیزدهم بیش از ۲۷۷ هزار 
واحد فرسوده در کشور نوسازی شده 
است.  دولت سیزدهم با شعار ساخت 
۴میلیون واحد مسکونی وارد حوزه 
ساخت وساز مسکن شد و تا به امروز 
از این تعداد ۲میلیون و۶۰۰ هزار واحد 
مسکونی اجرایی شده است. نوسازی 
مسکن یکی از مهم‌ترین برنامه‌های 
مسکنی کشور است که در طول 
سال‌های گذشته رکورد پروانه‌های 
ساختمانی شکسته شده و این موضوع 
هم باید توسط دولت‌های دیگر هم 
اجرایی شود.  در همین رابطه محمد 

آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
شهری ایران با بیان اینکه میزان صدور 
پروانه در بافت‌های فرسوده شهری برای 
سال ۱۴۰۲ که ثبت همگی آنها تا پایان 
خردادماه امسال ادامه دارد هم‌اکنون 
به بیش از ۹۴ هزار واحد رسیده است 
گفت: این عدد بالاترین عدد در تاریخ 
نوسازی ایران به شمار می‌رود.  معاون 
وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: به 
گواه آمار، رکورد میزان صدور پروانه در 
بافت‌های فرسوده شهری شکسته شده 
و بالاترین عددی که تاکنون به ثبت 
رسیده مربوط به سال ۱۳۹۰ با عدد ۸۹ 
هزار و ۶۸۳ واحد مسکونی بوده است.  

گزارش »ایران« از تحولات تجاری دولت شهید رئیسی

تجارت ایران در 1000 روز احیا شد

رشد ۳ برابری شاخص‌های بخش 
صنعت در دولت شهید جمهور

پرونده نوسازی ۲۷۷ هزار مسکن فرسوده بسته شد

شهید جمهور 
در تمام 

سفرهای 
خارجی خود 

و زمانی که 
نمایندگان 

سایر کشورها 
به ایران 

می‌آمدند، 
مدافع بخش 

خصوصی 
بود. از همین 

رو طی 1000 
روز خدمت، 

تجار و فعالان 
اقتصادی 

به بازار 
کشورهای 

جدید دست 
یافتند

عکس: ایران


